Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»

[image: image1.png]

	  «Сюмси ёрос»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от   30    января    2018  года                                                                         № 34
с. Сюмси

	О проведении плановых проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и законных интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей

       В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан", законом Удмуртской Республики от 17 марта 2008 года № 6-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Удмуртской Республике отдельными государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сюмсинский район», Администрация   муниципального образования «Сюмсинский район»  постановляет:
1. Отделу по делам семьи и охране прав детства Администрации муниципального образования «Сюмсинский район»:

1.1. Провести в 2018 году плановые проверки условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами (попечителями) прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей:

а) при устройстве подопечного под опеку  или попечительство плановая проверка проводится в виде посещения подопечного:

- 1 раз в течение первого месяца после принятия  решения о назначении опекуна (попечителя);

- 1 раз в 3 месяца в течение первого года после решения о назначении опекуна (попечителя);

- 1 раз в 6 месяцев в течение второго года и последующих лет после принятия решения о  назначении опекуна (попечителя).

2

б) при устройстве ребенка, оставшегося без попечения родителей, под надзор в муниципальное казенное учреждение  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Орловский детский дом» на период до его устройства на воспитание в семью. Плановая проверка проводится в виде посещения ребенка в учреждении для детей-сирот:

-1 раз в течение первого месяца после принятия решения о помещении ребенка в учреждение для детей-сирот под надзор;

- 1 раз в шесть месяцев в течение первого года и последующих лет после принятия решения о помещении ребенка под надзор в организацию для детей-сирот.

в) при усыновлении  несовершеннолетних, за исключением случаев усыновления  отчимом (мачехой):
- в первый год после усыновления по истечении 5 месяцев со дня вступления в законную  силу решения суда, но  не позднее окончания 7 месяца со дня вступления в законную силу решения суда;

- второе контрольное обследование - по истечении 11 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 13 месяца со дня вступления в законную силу решения суда;
- третье контрольное обследование - по истечении 23 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 25 месяца со дня вступления в законную силу решения суда;

- четвертое  контрольное обследование - по истечении 35 месяцев со дня вступления в законную силу решения суда, но не позднее окончания 37 месяца со дня вступления в законную силу решения суда.

Необходимость проведения контрольного обследования по истечении 3 лет определяется органом опеки и попечительства индивидуально в соответствии с конкретной ситуацией, складывающейся в семье усыновителей.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам семьи и охране прав детства Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».

Глава  муниципального   образования

«Сюмсинский район»                                                                      В.И.Семенов

_1476700916